Porro, quod ad ius commune attinet, nihil repperi in vastissimis Constitutionibus quod contra Codicis canones statuatur. Imo saepius inculcatur obligatio leges ecclesiasticas accurate et prompto animo servandi. Duo tantum minoris momenti notanda videntur:

1) N. 232. Vetantur clerici ne puellas mulieresve publica vel privatim doceant, praeter catechismum, salva licentia. Additur vero: "Si quis clericus extradioecesanus hoc praeceptum infringere ausus fuerit, ipso facto sit dimissus". Quasi dimissio e dioecesi sit poena, et ipso facto incurrenda.

2) N. 752. Agitur de infirmis "qui iam a mense decumbunt sine certa spe ut cito convalescant" et SSmam Eucharistiam sumere permittuntur non ieiuni (Can. 858). Porro haec adduntur: "Nomine infirmorum qui *iam a mense decumbunt* comprehenduntur quoque illi quorum vires sive morbo, sive senio, sive debilitate, vere fractae sint, ita ut, saltem moraliter, decumbentes dici possint, quamvis e domo egredi valeant ut in ecclesia vicina communicent". Quae legis extensiva interpretatio sustineri non posse mihi videtur.

His dictis, indagare debeo num et quis locus in praefatis Constitutionibus factus fuerit Instructionibus a S. Sede emanatis. Adsunt autem: a) Instructiones datae a S. C. Concilii; et b) a S. C. de Seminariis et Universitatibus; dein epistolae a S. C. super Negotii Ecclesiasticis Extraordinariis directae c) ad S. C. Consistorialem; d) ad S. C. Rituum, tandem e) ad S. Poenitentiarium Apostolicam. Quae epistolae satis sunt ut requisitum instituat examina, quin prae oculis habeatur ipsarum Instructionum tenor.

Cuius examinis ut melius et efficacius appareant elementa, e conspectu posui partem dispositivam praefatarum Instructionum seu epistolarum, et excerpta e synodalibus Constitutionibus, una cum notulis opportunis. Num autem omnia quae in citatis Instructionibus traduntur in Synodalibus Constitutionibus plus minusve explicite inserenda fuissent, minime quaesivi.

Neque etiam ullas conclusiones, quas dicunt, ex attenta et iterata libri perlectione proferendas duxi; rem totam EE. PP. sapientissimo iudicio maxima cum reverentia remittens. Romae, ad S. Ludovicum, die 13 Maii 1930.

Augustus Boudinhon
S. C. C. Consultor
[signat a mâ]

SACRA CONGREGATIO CONCILII

I. DE DISCIPLINA CLERI IN RE POLITICA

Post opportunas considerationes,
“S. Congregatio haec mandat in posterum servanda:

“a) Episcopi, verbo et exemplo, Clerum in re tam gravi ad officium suum studeant revocare;

“b) Idem curent, ut praescripta S. Sedis de disciplina Cleri in re politica adamussim ab omnibus servantur, adhibitis etiam poenis canonicis, si casus ferat;

“c) Advigilent ut nihil a clero edatur absque debita auctoritatis ecclesiasticae licentia; quae quidem illis scriptis erit ornino deneganda, quae normis canonicis supra mempratis minime respondeant”.

b) Nihil explicitum hac de re occurrit, nisi quoad conciones, ut infra notatur.

c) Accurate traduntur leges «De publicationibus et scriptoribus» N. 163-176, non exclusis iis quae ad clerum specialiter attinent; nulla tamen fit specialis mentio de scriptis politicis.

II. DE CATECHISMO TRADENDO

“Haec igitur S. Congregatio mandat, ut:

“a) parochi omnes in catechetica institutione tradenda canonum praescripta religiose servant;

“b) in parociis omnibus catechismus pueris e familiis castelianis lingua castellana imperiatur;

b) Ad rem, N. 21, e): «Statuimus quod hic textus (catechismi) in duplici eius versione, catalaunica scilicet et hispana, pro fidelibus qui hisce linguis respective loquuntur, adhibeatur, tam in scholis, patronatibus et catechismis, quam in instructionibus catecheticis ad

adultos e suggestu habendis. Hoc idem servari volumus quoad versiones notionum elementarium catechismi quibus ad primam communionem pueri praeparantur». Item, N. 63 «Quaere quidem institutio... lingua materna est impertienda, pueris nempe e familiis caalaunici lingua catalaunica, pueris vero ej familiis castellanis lingua castellana».

“c) in textu catechistico paucae brevesque formulae, viva catechistae voce latius exponendae, inserantur circa officia civis christiani erga patriam tam *magnam* quam *parvam*, exclusa qualibet vel larvata allusione ad politicam revolutionis erga patriam magnam”.

Demum de tolerando edicto civili “quo praescribitur ut et institutio catechetica in scholis elementaria Status lingua castellana tradatur”, etiamsi forsitan ageretur de pueris o de familiis catalanicis.

c) Hac de re nihil.

Nihil occurrit, quod sciverim.

III. DE SACRIS CONCIONIBUS.

“Ut igitur abusus omnes etiam in hac parte omnino eliminentur, haec S. Congregatio praescribit:

“a) Omnino sit vetitum quominus uterque clerus in sacris concionibus utatur lingua catalaunica recenti seu literaria, quam nec ipsi catalauni, paucis exceptis, percipiunt:

“b) vetitum item sit, irrogatis etiam poenis canonicis, quominus in iisdem sacris concionibus

a) Nullibi occurrit vel minimum verbum de lingua catalaunica recenti seu literaria.

b) Ad rem, N. 6: «Quod si concionator alia argumenta tractare voluerit non stricte sacra, semper tamen domui Dei convenientia, facultatem a Nobis petere et obtinere debet, quam non

quaelibet vel larvata insinuatio fiat politicae revolutionis erga Hispaniam;

“c) In paroeciis, praesertim urbanis et nominatim Barcinonae, ubi multae sunt familiae castellanae quae linguam catalaunicam veterem non percipiunt, diebus dominicis ceterisque per annum festis de praecepto, ne desit unquam evangelii explanatio lingua castellana. Eplanatio vero evangelii lingua catalaunica, quamvis non absolute necessaria, eo quod familiae catalaunicae linguam castellanam percipiunt, prudens est tamen ut fiat:

“d) Conciones sacras triduas, novendiales, panegyricas etc., iuxta morem veterem lingua castellana habeantur”

IV. DE LINGUA CATALAUNICA

Huic etiam rei ut consulatur, Sacra Congregatio

“a) enixe hortatur episcopos omnes Catalauniae, ut curent ac

concedemus, nisi eius necessitate mature perspecta. De re politica vero in ecclesiis agere omnino et absolute vetitum est».

Item N. 9: «Idem (praedicatorum sese abstineant a contentione et suggestu circa res externas, quae a lectione ephemeridum vel e factis et rumoribus publicis sint haustae»

c) Ad rem N. 21, c): «Etsi... divini verbi praedicatio generaliter fiet lingua catalaunica, populi ac regionis propria, meminerint parochi, praesertim urbani et nominatim Barcinonensis, in Evangelii explanatione... ea lingua utendum esse qua fideles loquuntur, vel quam saltem bene percipiunt. In paroeciis igitur ubi adsunt multae familiae castellanae quae linguam suam tantum percipiunt, Evangelium utraque lingua, scilicet catalaunica et hispana, separatim est exponendum».

d) Prosequitur cit. N. 21, c): «Idem principium prae oculis habeatur, quoad linguae usum, in aliis sacris concionibus».

Nihil autem de lingua additur dum agitur de concionibus quadragesimalibus, de exercitiis spiritualibus, de Novendiali Animarum, de panegyricis (N. 51, 32, 33).

a) b) c) Nihil reperi.

sedulo invigilent ut clerus privato studio linguae catalaunicae addat studium sive privatum sive publicum linguae castellanae, eo praesertim fine, ut officia spiritualia erga fideles castellanos, qui in suo versantur territorio, rite adimplere possit;

“b) Mandat, ut in *El Foment* supprimatur epiteton *Catalana*, iuxta votum Episcoporum Catalauniae...

“c) declarat, Sanctam Sedem minime convenire cum iis qui tenent *El Foment* praesefere characterem operis exclusive ecclesiastici; esse vero etiam, iuxta sententiam quorundam Episcoporum regionis, opus editoriale ad scripta edenda destinatum ac proinde publicae auctoritatis civilis vigilantiae non omnino subtrahendum”.